BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 24/02/2020

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT
1. Thời tiết ngày và đêm 25/02: (Theo tin từ Trung tâm DB KTTV Quốc gia)
- Bắc Bộ và Trung Bộ: Ngày nắng, đêm có mưa rào vài nơi.

- Tây Nguyên và Nam Bộ: Ngày nắng, đêm không mưa; riêng miền Đông Nam Bộ có nơi nắng nóng.

2. Tình hình mưa:
- Ngày và đêm 24/02/2019 (từ 19h/23/02 - 07h/24/02): Các khu vực trên cả nước không có mưa.
- Mưa 3 ngày (từ 19h/20/02-19h/23/02): Các khu vực trên cả nước hầu như không mưa hoặc mưa nhỏ, tổng lượng mưa phổ biến dưới 20mm; riêng trạm Phước Hòa (Bình Dương) mưa 46mm.
II. THỦY VĂN
- Các sông Bắc Bộ, Trung Bộ và Tây Nguyên: Mực nước các sông biến đổi chậm và ở mức thấp.

- Các sông Nam Bộ: Mực nước sông Cửu Long biến đổi theo triều. Đến ngày 27/02, mực nước cao nhất ngày tại Tân Châu ở mức 1,21m; tại Châu Đốc ở mức 1,37m.
III. DIỄN BIẾN XÂM NHẬP MẶN
	Vùng/ cửa sông/ Trạm đo mặn
	Độ mặn g/l
	Khoảng cách lấn sâu từ cửa biển (Ranh mặn 4g/l)

(km)

	Ngày 24/02/2020
	So sánh với giá trị cùng thời kỳ
	So sánh với giá trị lớn nhất mùa khô 2015-2016

	Ngày 24/02/2016

	Vùng hai sông Vàm Cỏ

	< Vàm Cỏ Tây: Tại Tân An
	8,2
	3,1
	>5,1
	11,8
	<3,6
	98

	< Vàm Cỏ Đông: Tại Bến Lức
	9,1
	6,4
	>2,7
	12,9
	<3,8
	87

	Vùng cửa sông Cửu Long

	< Sông cửa Tiểu: Tại Xuân Hòa
	5,4
	3,1
	>2,3
	5,4
	0,0
	52

	< Sông cửa Đại: Tại Giao Hòa
	7,3
	7,6
	<0,3
	8,8
	<1,5
	52

	< Sông Hàm Luông: Tại Mỹ Hóa
	16,9
	6,3
	>10,6
	12,4
	>4,5
	78

	< Sông Cổ Chiên: Tại Láng Thé
	6,9
	4,5
	>2,4
	12,4
	<5,5
	48

	< Sông Hậu: Tại Cầu Quan
	8,7
	8,4
	>0,3
	16,5
	<7,8
	46

	Vùng ven biển Tây trên sông Cái Lớn

	< Sông Cái Lớn: Tại Gò Quao
	4,4
	3,8
	>0,6
	22,7
	<18,3
	50

Nhận định: Xâm nhập mặn đang tăng cao, dự báo ranh mặn 4g/lít, hiện có xu thế tăng, đến ngày 26-27/02/2020 giảm theo kỳ triều xuống cuối tháng 1 Âm lịch.
V. CÔNG TÁC ỨNG PHÓ VỚI XÂM NHẬP MẶN
Các tỉnh khu vực Đồng bằng sông Cửu Long triển khai các phương án ứng phó với xâm nhập mặn phù hợp với tình hình thực tế tại từng địa phương./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo VPTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Các Tổng cục: PCTT, Thủy lợi, Thủy sản;

- BCH PCTT &TCKN các tỉnh (đăng Website BCĐ);
- Lưu: VT, ƯPKP-01b.
	TL.CHÁNH VĂN PHÒNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC ỨNG PHÓ

VÀ KPHQ THIÊN TAI

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Minh Nhật

Trưởng ca trực:                            	Dương Đức Mỹ

Trực ban 1:				Đào Văn Minh

2